¹ Mss. Victor. et Vatic., jam tamen post confessa omnia deceptionis suæ. Alii plerique, jam tamen post fessa omnia receptionis suæ.

Correcta ad a. b. hg. bl. c. cc. f. ff. fs. g. gv. n. r. duos ab. duos t. duos vc. quatuor v. Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 180: quæ autem 238 erat, nunc 114. Scripta circ. an. 428, aut 429.

(b) Totam hanc Epistolam in S. Augustini vita inserendam duxit Possidius, c. 30. « Interea reticendum minime est, inquit, cum memorati impenderent hostes (Vandali), a sancto viro nostro coepiscopo Thiavensis Ecclesiæ Honorato litteris fuisse consultum, utrumnam illis adventantibus, ex Ecclesiis episcopis vel clericis recedendum esset, an non; eique rescriptis insinuasse quid magis ab illis romanæ eversoribus esset metuendum. Quam ejus epistolam huic scripturæ inserere volui: est enim sacerdotum Dei et ministrorum moribus valde utilis et necessaria. »

bus nos Christi charitas alligavit, ne deseramus Ecclesias quibus servire debemus, non esse rumpenda. Iste quippe verba sunt quæ in illa epistola posui (*Epist. ad Quodvultdeum episcopum, quas non exstat*): *Restat ergo, inquam, ut nos quorum ministerium quantumcumque plebi Dei ubi sumus manenti, ita necessarium est, ut sine hoc eam non oporteat remanere, dicamus Domino, Esto nobis in Deum protectorem, et in locum munitum (Psal. xxx, 3).*

2. Sed hoc consilium tibi propterea non sufficit, ut scribis, ne contra Domini præceptum vel exemplum facere nitamur, ubi fugiendum esse de civitate in civitatem monet. Recollimus enim verba dicentis, *Cum autem persequantur vos in civitate ista, fugite in aliam (Math. x, 23)*: quis autem credat ita hoc Dominum fieri voluisse, ut necessario ministerio, sine quo vivere nequeunt, deserantur greges, quos suo sanguine comparavit? Numquid hoc fecit ipse, quando portantibus parentibus in Ægyptum parvulus fugit (*Id. ii, 14*), qui nondum Ecclesias congregaverat, quas ab eo desertas fuisse dicamus? Numquid quando apostolus Paulus, ne illum comprehenderet inimicus, per fenestram in sporta submissus est, et effugit manus ejus (*II Cor. xi, 33*), deserta est quæ ibi erat Ecclesia necessario ministerio, et non ab aliis fratribus ibidem constitutis quod oportebat impletum est? Eis quippe volentibus hoc Apostolus fecerat, ut seipsum servaret Ecclesiæ, quem proprie persecutor ille quærebat. Faciant ergo servi Christi, ministri verbi et Sacramenti ejus, quod præcepit sive permisit. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando æorum quisquam specialiter a persecutoribus quæritur, ut ab aliis qui non ita requiruntur, non deserat Ecclesia, sed præbeant cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse noverunt. Cum autem omnium, id est episcoporum, clericorum et laicorum¹ est commune periculum, hi qui aliis indigent, non deserantur ab his quibus indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant; aut qui habent remanendi necessitatem, non relinquantur ab eis per quos illorum est ecclesiastica supplenda necessitas, ut aut pariter vivant, aut pariter sufferant quod eos paterfamilias volet perpelli.